A partire dalla morte e risurrezione di Cristo Lutero vuole rifondare e ricomprendere tutto quello che noi esseri umani siamo

²⁹ Cf. il *Commento di Lutero al Salmo 22, 2*, in *WA 5*, 603, 24-25 e 604, 9-11.

³⁰ «Atque hoc est mysterium illud opulentum gratiae divinae in peccatores, quod admirabili commertio peccata nostra iam non nostra, sed Christi sunt, et iustitia Christi non Christi, sed nostra est. Exinanivit enim se illa, ut nos ea indueret et impleret, et replevit se nostris, ut exinaniret nos eisdem» (*WA 5*, 608, 6-9).

³¹ «Hic enim sponsus et sponsa fiunt una caro, quod sacramentum nunquam satis dici, praedicari, audiri, cogitari intelligique potest» (*WA 5*, 608, 16-18).

ed abbiamo. Qui ci interessava evidenziare come questa istanza fondamentale della sua teologia ci porti al centro della fede cristiana e ci conduca allo stesso tempo ad atteggiarci realisticamente davanti agli abissi e alla fragilità della vita umana. Non si può tacere che la teologia della croce di Lutero suscita anche domande, per via della sua forte impronta dialettica che qui non abbiamo messo più di tanto in luce ³². Tuttavia l'esperto cattolico di Lutero *Albert Brandenburg* coglie molto di vero quando – ancora nelle immediate vicinanze del Concilio – scrive: «Forse la teologia della croce, con tutte le sue implicazioni e sfide, è il contributo più prezioso dei cristiani evangelici ad una futura *koinonia* di tutti i cristiani» ³³.

3. L'UOMO NUOVO ³⁴

«Dal cuore della rivelazione al centro della vita» – questa promessa del nostro titolo si potrà avverare ancor più intensamente se ora consideriamo, assieme a Lutero, che cosa significhi essere uomini in Cristo.

La famosa formula «*simul iustus et peccator* – giusto ed insieme peccatore», con la quale il Riformatore descrive la incompletezza e soprattutto il sempre rinnovato passaggio che caratterizza la vita cristiana, ha suscitato non di rado malintesi. Con un'accentuazione unilaterale questa parola è stata infatti frequen-

³² Cf. H. Blaumeiser, *Martin Luthers Kreuzestheologie. Schlüssel zu seiner Deutung von Mensch und Wirklichkeit*, Paderborn 1995, specialmente pp. 478-550. Per il significato della teologia della croce di Lutero, cf. Card. Johannes Willebrands, *Ansprache zum Luthergedenken in Leipzig*, 11. Nov. 1983: «Non c'è alcun dubbio che questa teologia è contrassegnata molto decisamente dall'esperienza personale della fede di Lutero e i suoi aspetti concreti sono quindi, giustamente, soggetti a discussione. E tuttavia la sua essenza ci riporta alle verità bibliche che non devono essere trascurate nella vita della Chiesa, così come non possono essere dimenticate nella vita dei singoli cristiani» («Il Regno-doc.», 22 [1984], p. 54).